书书书

关于榆林市榆阳区 ２０２３ 年上半年预算
执行情况的报告

———２０２３年８月１１日在榆林市榆阳区第十九届人民代表大会
常务委员会第十次会议上

主

     榆林市榆阳区财政局

任、各位副主任、各位委员：
受区人民政府委托，现将我区２０２３年上半年预算执行情况报

告如下。
２０２３年，在区委的坚强领导下，在区人大的监督指导下，全区

财税部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十
大精神为指导，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新
发展理念，实施积极的财政政策 ，加强财政资，全力抓好组织收入 源
统筹，大力优化支出结构，提升财政管理水平，防范化解重大风险挑
战，坚持“过紧日子”，兜牢基层“三保”底线，提高财政资源配置效
率，推动全区财政管理提质增效，更好服务和保障全区社会经济高
质量发展。上半年，地方财政收入任务超额完成，实现时间任务
“双过半”，三保、民生等重点支出保障得到全面落实，财政改革攻
坚克难、持续深入，全区财政管理运行稳中有进，预算执行情况良
好。

一、上半年预算执行情况
—１—

（一）一般公共预算执行情况
１ －６月，全区财政总收入完成２３７２０１５万元，较上年同期下降

２２． ６６％。其中：地方财政收入完成６１９９７４万元，完成年初预算
９０００００万元的６８．８９％，较上年同期下降２２．５９％，收入大幅下降的主
要原因是去年存在政策性缓缴的税费和今年煤炭价格持续下降；
上划中、省、市收入完成１７５２０４１万元。

地方财政收入分部门完成情况：税务部门完成５４９３０６万元，完
成年初预算８１００００万元的６７． ８２％，较上年同期下降１８． ９２％；财政
部门组织收入７０６６８万元，完成年初预算９００００万元的７８． ５２％，较
上年同期下降４２．７２％。

地方财政主要税收收入完成情况：增值税１５９３８７万元，完成年
初预算的５９．０３％，同比下降１８． ９５％，主要是煤炭价格较上年急
剧下滑，增值税减少；企业所得税７１４５７万元，完成年初预算的
５９．５５％，同比下降２２．５６％，主要是煤炭价格降低，企业净利润减少；
个人所得税６８４０万元，完成年初预算的５７％，同比下降９． ９５％；资
源税２１７２８７万元，完成年初预算的１１４． ３６％，同比下降３１． ８８％，主
要是煤炭价格下滑，整体销售额走低，资源税同步下降；城市维护建
设税３０４８５万元，完成年初预算的４６． ９％，同比增长２２３． ４８％，主要
是因为城市维护建设税市区分享比例调整，区级收入由原来的
２０％变更为８０％；房产税６４８９万元，完成年初预算的７２．１％，同比增
长４４．５９％，主要是因为疫情期间房产税和土地使用税减免政策到
期；印花税１１８９６万元，完成年初预算的９９． １３％，同比下降８． ６５％；

—２—

城镇土地使用税３８３１万元，完成年初预算的４７． ８９％，同比增长
０．０８％；土地增值税１１４１７万元，完成年初预算的１１４． １７％，同比增
长２０．９７％，主要是因为房地产市场较为活跃；车船税８２４１万元，完
成年初预算的５４． ９４％，同比增长４． ６９％；耕地占用税２８９８万元，完
成年初预算的１９． ３２％，上年同期完成２３６万元，同比增长较大，主
要原因是耕地占用税来源为煤矿采空塌陷区，属于一次性征收，每
年收入波动性较大；契税１８５４７万元，完成年初预算的１５４． ５６％，同
比增长４２． ２２％，主要是土地和房产交易增加；环保税５３１万元，完
成年初预算的２６． ５５％，同比下降２１． １％，主要是环保管控力度加
大，污染物排放下降，同时涉税企业政策性避税。

地方财政主要非税收入完成情况：专项收入（教育费附加收
入、地方教育附加收入、森林植被恢复费）３６９８７万元，完成年初预算
的４９．９８％，同比下降２５． ６２％；行政事业性收费收入（耕地开垦费、
水土保持补偿费）１４３５８万元，完成年初预算的７９． ７７％，同比增长
１． ５１％；罚没收入２５４０万元，完成年初预算的３１． ７５％，同比下降
５３． ４６％；国有资源有偿使用收入１６７８２万元，完成年初预算的
２７．９７％，同比下降６８． ２５％。其他税收收入１万元。非税收入减收
主要原因是上年有新建煤矿一次性解缴矿业权出让收益（国有资
源有偿使用收入）４． １５亿元。同时，因煤炭市场价格较上年大幅下
滑，增值税减少，增值税附加税种同步减少，尤其教育费附加和地方
教育附加收入下降明显。

１ －６月，全区一般公共预算支出完成６２８５６９万元，完成年初预
—３—

算的３９．９７％，同比下降１．３３％，主要是本年重点项目因多种要素和
因素制约，支出进度缓慢。重点支出如下：一般公共服务支出
１２３２８３万元，完成年初预算的７８． ０３％，同比下降１． ７３％；公共安全
支出８８１５万元，完成年初预算的４８．２７％，同比增长１１．７１％；教育支
出１２６１６７万元，完成年初预算的３５． １１％，同比下降９． ８２％；文化旅
游体育与传媒支出８３６１万元，完成年初预算的２０． ７２％，同比下降
１９．０１％；农林水支出７１３９４万元，完成年初预算的３２． ３９％，同比下
降２７．９４％，主要是农林水领域重点项目支出进度缓慢；卫生健康支
出８３６２１万元，完成年初预算的５０． １１％，同比增长１１８． ３７％，主要是
上年疫情防控经费逐渐完成审计实现兑付，支出较大；社会保障和
就业支出５８８５６万元，完成年初预算的６０． ９５％，同比增长４９． ８３％，
主要原因是社保类资金本年度均随年初预算一起下达，确保足额、
尽早兑付；城乡社区支出９２７２３万元，完成年初预算的３７．３７％，同比
下降３０．３５％；交通运输支出１１５２７万元，完成年初预算的３３． ３２％，
同比增长８４．３７％，主要是本年度通自然村项目实施进度较快，上半
年完成支付，以及上年结转专项资金集中在本年度上半年支出；资
源与勘探信息支出４６６５万元，完成年初预算的２２． ３５％，同比增长
２９．７３％；住房保障支出８５３１万元，完成年初预算的５８． ３３％，同比增
长１３５．２７％，主要是上半年流水沟公租房项目启动实施，支出较大；
自然资源海洋气象等支出５０６０万元，完成年初预算的２５． ４１％，同
比下降１５．７９％；科学技术支出５４３０万元，完成年初预算的３２．９２％。

预备费支出情况：２０２３年共安排预备费１６０００万元，截止６月
—４—

底无支出，主要是因为上半年疫情防控经费从年初预留的疫情防
控经费中予以安排，其他抢险救灾等应急类项目较少。

（二）政府性基金预算收支完成情况
１ －６月，政府性基金预算收入完成９２７８万元，占年初预算的

３０．９３％，主要包括国有土地使用权出让收入５５２４万元，国有土地收
益基金收入２６９６万元。较上年同期增长５０６％，主要原因是土地出
让金主要依靠挂牌土地数量及金额，因此存在不确定性，今年上半
年挂牌土地相对较多，实现收益较上年有所增长。

政府性基金预算支出完成５３６７万元，完成年初预算的２２． ３２％，
主要是专项债券利息支出。

（三）国有资本经营预算收支情况
我区的国有资本经营预算收入主要是国有企业上缴利润及国

有企业入股煤炭企业红利收入。１ －６月暂未实现国有资本经营预
算收入，国有资本经营预算支出３０１４万元。

（四）社会保险基金预算收支情况
１ －６月，社会保险基金预算收入完成４１５０４万元，完成年初预

算的６８．５％。社会保险基金预算支出完成２３５７２万元，完成年初预
算的４８．９％。

（五）财政专户非税收支完成情况
１ －６月，全区财政专户非税收入完成２０９９． ０４万元，完成年初

预算３２００万元的６５． ６％。全区财政专户非税支出完成２３２１． ６９万
元，主要是集中各单位收入安排集中单位的支出。

—５—

（六）政府债务管理情况
１ －６月，收到上级下达新增一般债券限额１７０００万元，申请发

行使用３９００万元，发行再融资一般债券１７２１０万元，全部用于偿还
到期一般债券本金，使用财政资金偿还到期专项债券本金８４６３万
元，支付债券利息及服务费７９４７． ８６万元，政府债务余额由年初的
３４２５１３．７３万元下降到３３７９５０．７３万元，下降１．３３％。

二、上半年重点工作开展情况
（一）围绕生财有道，聚力狠抓重点财源培植。加强煤炭、房地

产等重点税源监控管理，持续贯彻落实一揽子稳经济政策措施，预
算安排支持民营企业高质量发展各类补贴资金１．１亿元，重点项目
资金１８亿元，充分发挥国有融资担保和融资租赁金作用，上半年融
资担保规模５．３亿元，融资租赁规模５亿元，减免担保费５９４． １２万
元，激发全区经济高质量发展。加大招商引资力度，引进氢能源、
３Ｄ打印、气凝胶等高科技项目，促进榆阳产业转型升级，培植财源。

（二）围绕聚财有方，聚力狠抓财政收入征管。加强收入征管，
强化协税护税，积极开展市场主体综合治理，确保应收尽收。持续
加强政府股权投资收益管理，有效增加区级可用财力。加大争资
争项力度，上半年争取到上级转移支付资金１２亿元，较上年增长
７．１４％，争取到新增一般债券资金１． ７亿元，申请专项债券资金３． ３
亿元，切实缓解区级财政压力。

（三）围绕用财有效，聚力狠抓支出结构优化。坚决贯彻落实
政府“过紧日子”要求，全面实施零基预算，严控新增支出，持续压

—６—

减一般性支出和“三公”经费，一般性支出继续压减１５％，压减资金
２２００万元。坚持人民至上，优先保障教育、医疗卫生、乡村振兴等民
生支出，上半年全区民生支出５０．３亿元，占一般公共预算支出比重
达到８０％以上。强化结余结转资金动态盘活统筹使用，上半年清
理收回部门资金２８００万元，提高财政资金使用效益。

（四）围绕理财有章，聚力狠抓创新精细管理。不断健全制度
体制创新，制定出台财政预算评审管理、预算评审质量控制、政府采
购限额管理等一系列制度，不断提高理财水平。不断深化国资国
企改革，推进区属国企“分类、人事、薪酬”三大配套改革，对１０户区
属国有企业开展“一企一策”考核管理，提升国资国企监管水平。
不断推进预算管理一体化建设，利用“互联网＋服务”模式，上线运
行榆阳区行政事业单位工资查询系统，方便我区财政供养人员查
询工资明细；开发了预算评审智能系统，实现全市首家“不见面评
审”，提升评审时效和质量。不断加强政府债务化解与管理，上半
年偿还债券本息２．４６亿元，建立全区重点项目支付台账，动态监测
项目款支付情况，严控新增隐性债务，确保不发生风险。

三、存在的问题及下一步举措
一是财政收支矛盾突出。收入方面，榆阳属典型的资源型财

政，煤炭对财政收入的贡献比例超过８５％，进入２０２３年，煤价持续
走低，财政收入持续下降。加之省以下财政体制改革政策即将实
行，政策性减收将进一步加大。支出方面，市级对我区调控力度不
断加大，我区市区共同承担的支出比例不断加大，市区建设一体化

—７—

后，我区承接的棚户区改造、古城开发、榆阳河生态治理等城市建设
任务投资较大，收支矛盾十分突出。

二是财政支出进度缓慢。２０２３年上半年，一般公共预算支出
６２．８６亿元，完成年初预算的３９． ９７％，总体支出进度不够理想。分
部门看，全区共８５个一级预算部门，达到序时进度的部门只有９
个，部门之间支出进度不均衡。分内容看，基本支出进度快、项目支
出进度慢，民生项目支出及时、重点项目支出滞后，项目之间支出
进度不均衡。２０２３年预算重点项目资金１８亿元，上半年累计下
达４．８７亿元，占比２７％。

三是财政改革任务艰巨。预算管理一体化改革和预算绩效改
革进入攻坚期和深水区，“陕西财政云”系统仍在不断完善扩充，
２０２３年新增监控平台、地方分析评价、政府财务报告等模块，系统更
新速度快、变化多，预算绩效评审、重点项目绩效评价范围不断扩
大，全区各预算单位财会从业人员的业务知识和专业技能参差不
齐，不能更好适应财政改革管理工作需要。

下半年，我们将持续坚持以习近平新时代中国特色社会主义
思想和党的二十大精神为指导，全面贯彻落实好省委、市委、区委
“三个年”活动工作部署，坚持稳中求进总基调，紧盯年初目标任
务，坚持问题导向，对标短板弱项，狠抓工作落实，确保全年目标任
务圆满完成。

一是全力以赴抓好财政收入征管。继续强化对重点税源的监
控，盯紧煤炭市场价格波动和变化，盯紧省以下财政体制改革政策

—８—

变化，积极开展市场主体综合治理，强化部门联动，确保应收尽收。
加强政府股权投资收益和区属国有企业利润管理，确保核定的区
属企业利润和政府国有股权投资收益足额按期收回。继续加强争
资争项，增加区级可用财力。

二是持续用力提高预算执行质效。坚决贯彻政府部门过“紧
日子”的要求，严把支出预算关口，大力压减一般性支出，严控“三
公”经费，压缩非刚性、非重点性支出，全部用于民生支出。持续加
大对教育、社会保障、医疗卫生和文化旅游等民生方面的支出，做好
扩大实施社保费缓缴政策、稳岗就业、社会民生资金保障工作，确保
全年民生支出占财政总支出比例达到８０％以上。全面落实区委、
区政府重大决策部署，全力保障棚户区改造、古城保护开发、基础设
施补短板、乡村振兴等重点领域资金投入。加强支出进度管理，确
保支出进度全年达到９６％以上。加大财政资金盘活力度，对于年
初预算项目６月份仍未制定实施方案的项目建议调整，９月份仍未
落实实施方案以及区级资金下达后超过６个月未形成实际支出的
项目资金，财政收回统筹使用，对上级资金结转两年以上的、本级项
目资金当年未实施的一律收回财政，统筹安排使用。

三是扎实有效推进各项财政改革。继续深化“陕西财政云”改
革，进一步完善债务管理、资产管理、绩效管理与预算管理的衔接，
启动乡镇卫生院和公立医院国库集中支付上线工作，全面提高预
算管理规范化、标准化和自动化水平。继续深化预算绩效管理改
革，全面落实“营商环境突破年”工作要求，继续完善预算评审智能

—９—

管理系统，全面提升预算评审效率和质量，助力高质量项目推进，开
展一级预算单位的部门整体支出绩效评价和２０２２年重点项目的绩
效评价工作，加强绩效评价结果应用，不断提升财政资金使用效益。
继续深化国资国企改革，优化国有企业经济布局结构，稳妥有序推
进股权多元化和混合所有制改革，进一步完善“一企一策”绩效考
核指标体系，提升国资国企监管水平。持续发力招商引资，设立壮
大榆阳区产业发展基金和榆阳区城市投资发展基金，撬动更多社
会资本投入到社会公共服务项目的建设。

四是常抓不懈提升财政管理水平。完善债务管理制度，统筹
资金继续化解存量债务和隐性债务，及时足额偿还到期债券本息，
完成隐性债务清零任务，加强项目储备，梳理储备２０２４年专项债券
项目。严肃财经纪律，加大财政监督检查力度，进一步抓好专项资
金、专户、财政信息公开以及涉及民生等方面的财政监督检查，进一
步严肃财经纪律，确保财政资金安全规范使用。启动编制２０２４年
财政预算，按照区委、区政府相关部署，积极协调各征收机关，科学
测算２０２４年度地方财政收入，按照以收定支原则，提前做好项目储
备，编实基本支出、优化项目支出，依托财政云预算管理一体化系
统，科学编制２０２４年度财政预算。

２０２３年是党的二十大胜利召开后的第一年，是贯彻落实省委
“三个年”活动的开局之年，也是我区财政收入出现拐点的关键之
年，做好全年工作事关全局、影响深远。下半年，我们将继续在区委
的坚强领导下，在区人大的监督下，牢记使命、革故鼎新、勇毅前行，

—０１—

以时不我待的势头开创财政工作新局面，为谱写榆林高质量发展
新篇章作出新的更大贡献。

以上报告妥否，请予审议。

—１１—